Es decir, la gracia es participación de la naturaleza divina en lo más propio y constitutivo del ser divino, en cuanto ser imparticipado, divina plenitud de todo ser, eterno, infinito¹⁷.

autorem et causam minime in eo consistit quod valut unus, velut trinus operetur, sed in eo quod exprimat in effectu producto id quod ipso excellentius est et divinius: in quo nulla creatura ad natura ordinem pertinens valet sua natura eum imitari» (Relectio de habituali Christi Salvatoris sanctificante gratia, q. 1, sect. I, página 5, col. b, Neapoli 1625).

16 *Relect...*, q. I, sect. I, p. 7 a *Ibid.*, Proleg., p. 9 a: «Gratiam formale participum esse naturae divinae, qua ratione Dei natura est ipsum esse imparticipatum, inmutabile, aeternum». Así aún: «Gratia essentialiter et per se primo formale quodam est participium divinae naturae, non secundum aliquod eius peculiare attributorum et particularem perfectionem, sed secundum id quod est in ipsa formalissimum et magis essentiale et in quo Deus, prout est unus, inimitabilis est ab omnibus possibilibus creaturis ad ordinem naturae pertinentibus» (*De Orig. Grat.*, T. I, c. XI, § 5, fol. 86).

17 Para Juan Vicente el constitutivo de la esencia divina se confunde con la misma Deidad. Algunos dijeron que era la Trinidad divina, ese inefable modo de subsistir en tres Personas, la perfección suprema y forma constitutiva de la Deidad, por ser la Trinidad el misterio más recóndito, más alto y trascendente a toda naturaleza y comprensión creadas. No es cierto; según el asturicense, *ipsum Esse imparticipatum et independens, totam essendi plenitudinem continens*, es la perfección suprema constitutiva de Dios, anterior a la cual no hay otra, y que es *quasi ratio a priori* de todas las perfecciones divinas, incluso de la divina fecundidad y procesión en tres Personas. «In hoc autem quod est ipsum Esse, Vivere et Intelligere comprehendimus, seu Deus est ipsum Esse vivens intellectuali vita a semetipso» (*Relect...*, *Proleg.*, p. 12). Asimismo: «Ista divinae naturae perfectio, et si nec causa nec origo, nec si proprie loquimur, fundamentum sit illius perfectionis, quae ad personarum Trinitatem in eadem indivisibili natura subsistentium pertinet, est tamen eius ratio: iuxta eum modum quo divinae naturae inmutabilitas solet a peritioribus theologis aeternitatis Dei ratio vocari. Nam qua ratione infinita Dei essentia ipsum est intellectuale vivere, nativum est ad intra ei communicari, omni et summo modo naturae intellectuali possibili. Quae sane intellectualis communicatio cum non nisi per actiones intellectus et voluntatis esse queat, divina essentia in tribus dumtaxat personis potest esse subsistens» (*Relectio...*, *Proleg.*, p. 13). Sin embargo, en su comentario a la cuestión 3, art. 4, de la *Prima Pars*, Vicente establece que, hablando absolutamente, *la esencia divina es más perfecta que el mismo divino*: «Divinum esse secundo modo acceptum habet quandam modum excelentie in Deo; simpliciter tamen non est formalissimum et perfectissimum. Primam partem conclusionis probat tertium argumentum ex his que proposuimus in hoc dubio. Secunda vero conclusionis pars probatur. Primo, esse divinum non denotat actum aut formam sed terminum dumtaxat formalem divine essentiae; terminus autem nature non est perfectissimum ipsius nature, nam perfectio idem est quod actus et forma eius. Secundo, terminus cuiuscunque nature suam essentialiam perfectionem habet ab ipsa natura, et non, e contra, natura a suo termino etiam formali et intrinseco. Ergo terminus intrinsecus divine nature, scilicet esse, suam omnem perfectionem habet a natura divina, scilicet quod sit infinitus, illimitatus, et imparticipatus. Hec enim omnia habet quia est